รวมถึงผลการส ารวจรูปแบบการด าเนินงานขององค์กรค้ าประกันทั่วโลกในภาพรวม เพื่อเป็นข้อมูล
อ้างอิงพ้ืนฐานก่อนน าไปสู่การวิเคราะห์สภาพปัญหา ประเมินผลรูปแบบและผลการด าเนินการ รวมถึง
เสนอแนะแนวทางในการพัฒนารูปแบบการด าเนินงานของ บสย. ในบทต่อ ๆ ไป

2.1 ภำพรวมเกี่ยวกับองค์กรค ำประกัน

กองทุนรวมค้ าประกันสินเชื่อได้ถือก าเนิดขึ้นครั้งแรกในยุโรปในปี 1848 (ปี 2391) โดยเป็นการ
รวมทุนกันระหว่างผู้ประกอบการที่เป็นสมาชิกกองทุนเพ่ือน าไปใช้ส าหรับการค้ าประกันสินเชื่อส าหรับ
สมาชิกด้วยกัน ต่อมาในช่วงหลังสงครามโลกครั้งที่สอง รัฐบาลในแต่ละประเทศเริ่มเข้ามามีบทบาทใน
การสนับสนุนกองทุนค้ าประกันต่าง ๆ อาทิ ประเทศสหรัฐอเมริกา เยอรมนี และเนเธอร์แลนด์
หลังจากนั้นเมื่อเข้าสู่ช่วงปีทศวรรษ 1970 -1980 (ปี 2513 – 2523) กองทุนค้ าประกันเริ่มได้รับความ
นิยมเป็นอย่างมากในกลุ่มประเทศก าลังพัฒนา โดยส่วนใหญ่เริ่มขึ้นจากเงินบริจาค แต่เนื่องจากยังเป็น
เรื่องใหม่ส าหรับประเทศก าลังพัฒนา ท าให้กองทุนในหลาย ๆ ประเทศประสบความล้มเหลวในการ
ด าเนินการ อย่างไรก็ดี ต่อมาในปีทศวรรษ 1990 (ปี 2533) การจัดตั้งกองทุนค้ าประกันกลับมาเป็นที่นิยม
และเริ่มเกิดกรณีที่ประสบความส าเร็จในการด าเนินการมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มประเทศยุโรปตะวันออก
และประเทศที่อยู่ภายใต้สหภาพโซเวียตเดิม (Deelen and Molenaar, 2004, น. 13-14)